„Jeżeli literatura jest probierzem świadomości społeczeństwa, to prowadzi ona do niepokojącej
diagnozy sytuacji współczesnego człowieka: cała literatura absurdu pozwala ujrzeć wyraźnie kryzys
pojęcia realności. Prawdziwość, sama rzeczywistość odsuwa się od człowieka.” 11

Mickiewicz w liście z 9/21 czerwca 1826 r. pisanym z Moskwy do Tom asza Zana
czyni w pewnym momencie żartobliwą aluzję do filozofii niemieckiej : „Ale skończ
my na tym, od czego niemiecka filozofia zaczyna, to jest na Ja. Owóż ja, żyjąc jak
inni, mało się od nich i zewnętrznie, i wewnętrznie różnię” 12.